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Gyönge kártyák.
Szeged, jan. 10.

Ez egyszer nem használt a félhiva
talos hideg borogatás, a véderő-javas
lat okozta láz hevesen tört ki még az 
országgyűlési szabadelvű körben is, 
mely a Tisza engedelmes pártjánál va
lóban szokatlan erővel támadja a bot
rányos katonai javaslatot.

A klub ülése igazán csodálatos ké
pet nyújtott. A kormánynak leghí
vebb emberei intézték az első táma
dásokat. Horváth Gyula, a képviselő
ház uj alelnöke, Rakovszky István és 
Hegedüs Sándor, a pénzügyi előadó, 
aki már annyi bűnét védte és takarta 
el a kormánynak, megütközéssel és 
aggódással tárgyalták a véderő-javas
latot, mint olyat, amely kíméletlenül 
belenyúl a nemzet legszentebb jo
gaiba.

És ezzel szemben Tisza Kálmán 
nem tudott mást tenni, mint hogy felve
tette a kabinet-kérdést, melyről bizonyo
san azt hiszi, hogy mint annyiszor, most 
sem. veszik komolyan. Hogy Bécsben ő is 
visszautasítsa azt a merényletet, melyre 
fölsziszszen a hű pártjának rég alvó 
lelkiismerete is, arra nem gondol. Neki 
csak egy eszköze van : az engedelmes
ségre való kényszerítés, és egy argu
mentuma, az, hogy ő nélkülözhetetlen.

Hát most ki fog derülni, vájjon 
nélkülözhetetlennek tartja-e Tiszát a 
pártja. Vájjon fontosabb lesz-e előtte 
ennek a szerencsétlen kormányzatnak 
minden áron való megnyújtása, mint 
a nemzet legvitálisabb érdekének be
csületes megvédelmezése.

Mert ebben az alakban van a kér
dés fölvetve. Ami a szabadelvű párt
ban történt, az nem aféle szédelgő tün
tetés a nagy közönség előtt, hogy ime, 
a kormánypártban is vannak önérze
tes, szókimondó emberek, akik eset
leg nem szavazással vagy ellenző 
szavazással is meg fogják mutatni, 
hogy az általános fegyelem alól itt-ott 
megengedhető egy-két kivétel. Horváth, 
Hegedűs és a párt többi vezértagjai 
oly kijelentéseket tettek ezúttal, me
lyeknek messzebbható konzekvencziája 
kell, hogy legyen, mint pusztán a véd
erő-javaslatnak jelen alakjában való 
egyéni ellenzése. Ha most sem ve
zérei után indul a párt, hanem egye
dül és kizárólag Tisza Kálmán után, 
akkor teljesen föl van forgatva az al
kotmányos kormányzás elmélete, mert 
nem a párt tartja a kormányt, de meg
fordítva : a kormány tartja a 
p á r t o t.

Az elvekben és a részletekben egy
aránt lehetetlen a véderő-javaslat azon 
argumentumok után, amiket ellene a 

kormánypárt legtekintélyesebb tagjai 
kijátszottak.

Elsőnek szólott Horváth Gyula. 
Szerinte a javaslat elfogadhat- 
lan, mert a 14. §. az időtartamra és 
a védtörvény érvényére nézve nem 
felel meg az 1868-iki törvényczikk 
megfelelő szakaszának, s mig ott a 
létszám és ujonczjutalék preczize meg 
van határozva, valamint az időtartam 
is, addig a jelenlegi szakasz fönnhagyja 
a homályt úgy a létszámra, mint az 
időtartamra nézve. Az egyéves önkény- 
tesi szolgálat megszigorítását Horváth 
Gyula támadásnak nevezi a n e m- 
zet intelligencziája ellen és 
a második év szükségét semmi körül
mények közt nem látja be, azt meg, 
hogy a magyar korona ifjai mért ne 
tehetnék le a tiszti vizsgát az állam 
nyelvén, lealázásnak tekinti 
Magyarországgal szemben.

És mindezeket Horváth Gyula — 
saját szavai szerint — azért tartotta 
kötelességének hangsúlyozni, hogy a 
kormány tisztán lássa a hely
zetet és hallja meg azon nézete
ket, melyek a nemzet közvéle
ményében képződnek és él
nek.

Mélyen megszégyenítő az a kor
mányra, hogy igy kell figyelmeztetni 
a nemzet közvéleményére és hogy leg
hívebb emberei sem kimé hetik meg 
attól a szemrehányástól, mikép a véd
erő javaslatnál (mint különben máskor 
is nagyon sűrűn) nem keresi a nem
zeti közvélemény hangulatát, hanem 
egyedül azt keresi, mit parancsolnak 
Bécsben.

Alig volt kíméletesebb Horváth 
Gyulánál Hegedüs Sándor, aki tudva
levőleg sokszor ment már tűzbe a Tisza- 
kormányért és a lehetőség, sőt a lehe
tetlenség határáig respektálja a párt
érdeket és pártfegyelmet. Hiába, a 
véderő-javaslatban ő is megérezte a 
végletet és figyelmeztette a kor
mányt, hogy a fölhozott ellenvetése
ket és aggodalmakat ne kicsinyelje, 
mert a javaslat a magyar nemzetnek 
egész életére kihat és oly á 1- 
dozatokat követel, melyek semmi
képpen sem állnak arányban az ed
dig hozott katonai áldozatokkal s még 
kevésbbé azokkal, melyeket a kato
nai kormányzat részéről a 
nemzet eddig nyert.

És — igy szólott tovább Hegedüs 
— alkotmánypolitikai szempontból n e 
kicsinyelje a kormány a 14-dik 
§. rendelkezéseit; mert ez a nemzet
nek legfontosabb jogait konfiskálja. 
Jogait, melyeket a nemzet drágán 
szerzett. Ő ezt igy, amint van, 

semmi esetre sem tartja el
fogadhatónak; mert ő az 1868-iki 
és az il879-ki álláspontot feladni 
semmikép nem akarja. Érti ő 
katonai szempontból a szóban forgó 
14. §-t; csakhogy miért nem mondja 
meg a katonaság azt, hogy ő nem 
akar egy „felmondható katonai44 
szervezettel bajlódni? De miért nem 
mondja meg ezt nyíltan s őszintén a 
hadügyminiszte}ium? Éppen e ho
mály ellen akarja őa nem
zet alkotmányos jogait meg
védelmezni. Ami a társadalmi szem
pontot illeti, az intelligencziától és a 
néptől óriási áldozatot követel 
e javaslat, midőn az önkény tesek 
szolgálatát két évre szabja s a 
polgári osztálynak egy évvel hátra
tolja kenyérkere seti pályáját és a há
zasodási, ami a magyar fajra nézve 
nem kicsinytlendő szempont. T é- 
ved a kormány, amikor „ked
vezménynek44 nevezi az önkénytes- 
séget: holott ez nem egyéb, mint 
az inte11 i g enczia részéről 
hozott nagy áldozat. Az áldo
zat tehát nem lehet kedvezmény. Ami 
a pénzügyi részt illeti, már a pénz
ügyi bizottságban, midőn az e javas
latot tárgyalta, fölhozta, hogy az a 
statisztikai kimutatás, melyet a közös 
hadügyminiszter részéről bemutatott a 
honvédelmi miniszter, a költségekre 
nézve alig pár ezer forint emelkedést 
mutatott ki, azon megjegyzéssel, hogy 
ezt is fedezni fogják takarékossággal. 
— nem felel meg a valóság
nak. O ugyanis utána számított, és 
szerinte közel három millió fo- 
r i n t r a rúg az a teher, mely ezen ja
vaslatok következtében a nemzet váb 
laira fog nehezedni.

Nos, ehez nem igen kell magyará
zatot írni. Aminthogy majdnem fölös
leges ez esetben a véderő javaslat el
len érveket keresni a függetlenségi 
párt és a mérsékelt ellenzék egyidejű 
tanácskozásaiban. Az ellenzéki pártok, 
a lényeget illetőleg, alig mondhattak 
már a javaslatról lesujtóbb kritikát, 
mint maga a kormánypárt. Legföljebb 
azt emeljük ki, hogy ami a katonai 
költségeknek e javaslatból eredő sza
porodását illeti, az pusztán Magyar
országra négy millió frt újabb ter
het róna.

Különben a pártklubok tárgyalásá
val nincs befejezve a dolog és a képvise- 
házi vitára egész sora van feljegyezve 
a szónokoknak, tulnyomólag a brutá
lis javaslat ellen, melynek sorsa igy 
nagyon kétessé van téve.

Talán itt telik be a mérték és a 
szabadelvű párt türelme itt szakad el, ek
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ahol az egész magyar társadalomnak 
érdekei forognak koczkán. Talán kö
vetkezetes maradj a kormánypárt bent 
a képviselőházban is és egyszer végre 
erélyésen visszautasítja a katonai kor
mányzat túlkapásait, melyek régóta 
türhe tetlenek.

És talán eldül ezzel a Tisza-kor
mány sorsa is, mely elég hazafiatlan 
szembeállítani a nemzetet a közös had
sereggel, ez utóbbi mellett foglalva ál
lást, mint a szolga, ki urát még erő
szakoskodásaiban is támogatja a k e- 
nyeréhez való ragaszkodásból.

Ha van erkölcsi erő abban a nagy 
szabadelvű pártban, úgy a bizalmi kér
dés nőm a Tisza által fölvetett alak
ban kerül megfontolás alá, hogy tud
niillik ő gyönge kártyákkal 
nem játszik. Amely perczben Tisza, 
saját pártjának megdöbbentő aggódá
sával és tiltakozásával szemben, ragasz
kodik egy nemzetellenes törvény 
kierőszakolásához, az ő kezébe nem 
való többé semmiféle kártya. 
Sem gyönge, sem erős. Ha a mi kor
mányzati viszonyainkra ráillenek még 
a logika elfogadott szabályai, úgy Ti
szára nézve a játszma ott ér véget, 
ahol a párt, melylyel eddig „kártyá- 
zott“, elismert vezéreiben ő ellene 
játsza ki a legnagyobb tromfokat.

A véderő javaslat a pártkörökben, a z 
országgyűlési függetlenségi és 
48-a s párt a törvényjavaslat általános tár
gyalását már tegnap befejezvén, ma csak a 
határozati javaslat szerkesztésére kiküldött 
hatos bizottság jött össze. A bizottság rövid 
tanácskozás után megállapította a javaslatot, 
mely kijelenti, hogy a nemzet kész ahazaés 
trón védelmére súlyos áldozatokat is hozni, 
de nem a nemzeti szellem s a nemzeti jogok 
rovására. Kifejti ezután a törvényjavaslat sé
relmes voltát közjogi, pénzügyi és kulturális 
szempontból, s végül utasittatni kéri a kor
mányt, hogy a véderőnek önálló nemzeti 
hadsereg alapján való szervezése iránt nyujt- 

són be törvényjavaslatot. A határozati javas
lat benyújtásával a párt Ugron Gábort 
bízta meg.

A z o r s z á g g y ü 1 é s i mérsékelt 
ellenzéki párt ma este Királyi Pál 
elnöklete alatt tartott értekezletében foly
tatta a véderő-törvényjavaslat tárgyalását. 
A vitában résztvett: Apponyi Albert gróf, 
Zay Adolf, Horánszky Nándor, Horváth 
Lajos, Beöthy Ákos, Bolgár Ferencz, Feny
vessy Ferencz és Hollaky Imre. A katonai 
büntető törvény behozataláról élénk esz
mecserét folytatván, az értekezlet abban ál
lapodott meg, hogy a részletes vitánál e 
fontos ügyre vonatkozólag határozati javas
latot terjeszt be. Az értekezlet a véderő- 
törvényjavaslatnak általánosságban leendő 
elvetése mellett nyilatkozván, a párt álláspont
ját felölelő határozati javaslat benyújtásá
val Apponyi Albert gr. bízatott meg. Ezzel 
az értekezlet véget ért.

A kormánypárt tegnap délután 6 
órakor Vargics Imre elnöklete alatt folytatta 
a véderőről szóló törvényjavaslat tárgyalá
sát. Varasdy Károly, Dárday Sándor, Pulszky 
Ágost, Kőrössy Sándor szólaltak fel, kik, vala
mint általában a tegnapelőtti értekezleten fel
szólalók is, általánosságban mind'elfogadták a 
törvényjavaslatot s annak csak egyes intéz
kedései ellen tettek észrevételeket. Végül 
Tisza Kálmán miniszterelnök válaszolt a fel
hozott ellenvetésekre. Miután még nyolczan 
vannak szólásra feljegyezve, elnök az álta
lános tárgyalás folytatását a ma d. u. 6 óra
kor tartandó értekezletre halasztván, a ta
nácskozást bezárja.

Újdonságok.
— január 10

Szegedi vasutak
i.

Szegedre érkezik
Budapest felől.

8»emélyvoBat 12 óra 58 perez éjjel. Gyorsvonat 4 éra 
69 p. d. a. Személyvonat 1 éra 6 p. d. u. Omnibuszvo- 
nat 7 óra 29 p. este. Villémvonat 7 óra 21 p. tegg. (Osak 
kedden és szombaton.

Nagyvárad felől.

Személyvonat) 6 óra 20 p. este. Vegyesvonat 7 óra 4 
perez reggel.

Arad felől.

Személyvonat 10 óra 80 p. d. e. Személyvonat9 óra 
14 p 4. e. Vegyesvenat 9 óra 18 p. e.

Temesvár felől.
Személy vonat 1 óra 22 p. éj. Gyerevonat 11 óra 1 

p. d. Személyvonat 1 óra 61 p. d. a. Omnibaszvonat 8 
óra 24 p. este. Villámvonat 7 óra 16 p. regff. (Ceak hét
főn ée eeStőrtökön.)

Szabadka felől.

Vegyuvonat 7 éra 16 p. regg. Személyvonat 4 éra 
1 p. d. n. Személyvonat 8 óra 10 p. este.

Saatymaz—Szeged.

Szatymazról ind. 73 óra*42 p. reggel.
Szegedre érk. 8 óra 23 p. reggel.

II.

Szegedről Indal.

Budapest feli.

Személyvonat 1 óra 40 p. éjj. Omnibaezvoaat 4 ó. 
55. p. regg. Gyerevonat 11 óra 9 p. d. e. Személyvo
nat 2 óra 18 p. ▼illámvonat 7 óra 22 p. regg. (Ceak 
hétfőn ée eefitőrtökőn.)

Nagyvárad feli.
Vegyesvonat 10 éra d. e. Vegyeevonat 6 óra 30 

peroz d. n.
Arad feli.

Személyvonat 6 óra 15 p. d. n. Személyvonat 8 óra 
16 P Vegyaeveact 1 óra 52 d. n.

Temesvár feli.

Személy vonat 1 óra 23 p. éjjel. Omnlbnezvonat 6 
óra 5 p. reg g. gyorsvonat 5 óra 5 peroz este. Sze
mélyvonat 1 óra 80 p. d. ». Villámvonat 7 óra 26 p. 
regg. (Csak kedden ée szombaton.)

Szabadka feli.

Személyvonat 7 óra 50 p. regg. és 11 óra 44 p. 
d. o. Vegyes vonat 8 éra 30 p. este.

Szeged—Szatymaz.

Szegedről Ind. 6 óra este.
Szatymazra ér 6 óra 41 p. esto.

Előfizetési fölhívás„SZEGEDI NAPLÓ**
1889-ik évi

□czi-ib:
Előfizetési árak :

Egész évre . . . . . 14 írt — kr.
Fél évre ...;.. 7 írt — kr.
Negyedévre.....................3 frt 50 kr.
Egy hóra...........................1 frt 20 kr.

Az előfizetési ár helyben házhoz 
hordva s vidékre postán küldve értendő.

A kiadóhivatal.

— Hol ! — kérdé Chenn asszony.
— A Puebla-utczában . . . Egy asz- 

szonyt meggyilkolva találtak a konyhában.
— Hogy hívják?
— Az újság azt mondja, kogy V. kis

asszony, ez bizonyosan épp oly gyilkosság, 
mint a Soulnier-utczabeli volt !

Evelin ezalatt haját fonogatva közelebb 
jött. Chenn asszony észrevette s ellökte.

— Oh ! anyám !
— Micsoda oh anyám ! Nem szégyen

led magad, hogy még mindig itt vagy . . . 
S a leczkéd!

— Nem fogok elkésni !
— Csak siess, mert majd segítek rajtad.
Ekkor egy lakó lépett a kapus páho

lyába.
— Hogyan, Chenn asszony, kegyed 

czivódik a leányával.
— Sohse beszéljen erről . . . mindig mel

lette kell lenni . . . nemde gyalázatos dolog 
ez! Egy nagy leány, ki ma-holnap tizen
négy éves lesz !

— Már ? hogy felnőnek a leányok !
— Nőnek bizony s pajkosak leszneki
— S az opera ? Meg van vele elé

gedve ?
— Megelégedve ... ez ugyan nem 

sokat ér, hisz már öt éve, hogy a báliéi
nál van.

— Öt éve!
— Igen, nyolez és féléves korában lé-

A „SZEGEDI NAPLÓ" TÁRCZÁJA.
Hogy él egy tánczosnő.

— Dreyfuss rajza. —

— Lina! Lina 1 Nem akarsz felkelni ?
Az alkovenból egy hosszúra nyújtott 

ásítás volt hallható. Egy kar emelkedett az 
ágyból, kinyujtózkodott s nehézkesen esett 
vissza.

Chenn asszony megkopogtatta seprő
jével néhányszor az ágy végét.

— Lina ! . . . Hat óra . . . Lina!
Most már meghallotta Evelin a kiáltást.
Kilép az ágyból s a kapuspáholy kö

zepén megáll. Arcza még tegnapról be van 
festve s ahogy szemeit dörzsöli, szétmázolja 
szeműidéiről a fekete festék maradványait.

— Na! ez már szép! — kiáltott fel 
Chenn asszony.

— Ugyan kérlek, nem tudtad tegnap tisz
tára mosni az arezodat ?

— Nem volt több cold cream-em.
Chenn asszony dühös lett.
— Nem volt több cold cream-ed : hisz 

tegnapelőtt vettem egy uncziát számodra. 
• . . Mit csináltál vele ? Csak nem etted 
meg ?

— Bourgard Marinak kölcsönöztem be
lőle . . .

— Ugyan! Mért nem adtad neki oda 
a szoknyádat is ?

— ő szappant adott nekem . . .
— Mibe kerül neki a szappan ! Hisz a 

szülei szappanfőzők !
— De végre is ; micsoda végre is. Az 

már bizonyos, hogy mindig ostobaságokat 
teszesz . . .

— De anyám.
— Csak siess, semmi kibeszéd . . . 

Munkára.
Evelin kilép a kapus-páholyból s maga 

után vonszolja az anyja által kezébe adott 
seprőt. Megsepri az udvart s azután a kút
hoz megy s két veder vizet huzva, segít 
Chenn asszonynak a lépcsösurolásban.

Ezen idő alatt Chenn ur föltápászkodik. 
Elmegy tejért s útközben lehajt egy po
hárka pálinkát. Visszatérésre megrakja a tü
zet, felmelegiti a tejet, elkészíti a kévét s 
igy szól nejéhez :

— Chenn asszony, ha tetszik, kész a 
reggeli.

Chenn asszony lejö a lépcsőn, kisérve 
Evelinától. Maga elé teszi az egyik kávés 
csészét s férjével együtt az asztalhoz ül, mi
alatt Evelina, egy alacsonyabb székre ülve s 
a kávésbögrét térdei közé szorítva, nagy ke
nyérdarabokat mártogat a kávéba. Bevég- 
zett reggeli után Evelin az alkovenbe megy 
felöltözködni, Chenn asszony a gazdaság 
után néz, Chenn ur pedig átfutja a levél
hordó által hozott lapokat.

— Nini! . . . megint egy merénylet.ek
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Tájékoztató.
Jan. II. Tiszti estély. (Tisza-szálló.)
Jan 13. Ujoncz puhatoló bizottság ülése d. e. 9. 

órokor (Széképület.) — Gazda-gyűlés Alsó-tanyán 
d. e. 10 érakor.

Jan. 19 A jótékony nőegylet bálja (Tisza-szálló.) 
Jan. 23. Törvényhatósági közgyűlés d. u. 3 ó. 

(Széképület.)
Jan. 29. Közigazgatási bizottság ülése, d. .u 4, 

órakor. (Széképület.)
Febr. I. A torna-egylet bálja (Tisza-szálló).

A szegedi „franczia társalgókör“ ülése 
minden hétfőn és csütörtökön este 8 órakor, (Tisza 
szálloda.)

— Kállay Albert főispán ma álutazott 
Szabadkára, ahol holnap az ö elnöklete alatt 
lesz közgyűlés, melyen mint hírlik, bizonyos 
újabb szabadkai esetek miatt a főispán 
személyére múlhatatlanul szükség van.

— Csongrád védelmére. A csongrád- 
sövényházi ármentesitő társulat minisz
teri biztosa, Kállay főispán elnöklete alatt 
tegnap délután, a késő éji órákba benyuló- 
lag megtartatott az árlejtés a társulat 
területén szükséges 88. és 86.1. számú tiszai 
átmetszések s az ezzel kapcsolatos töltés
készítések vállalatára. Az első átmetszés 
költségelőirányzata 363,280 írt 96 kr., a má
sodiké 252,411 írt 02 kr. volt A benyúj
tott hét ajánlat közül a miniszteri biztos a 
következő legolcsóbb ajánlatokat ja
vasolja elfogadásra a miniszternek, u. 
m.: a 88. számra Deutsch A. fia 
25’7% engedmény és Gregersen G. és 
fia 19*7°/o engedménynyel. A 86 I.számúra 
pedig Braun József, az előirányzat 
szerint, Deutsch A. fia 1’9% ráfize
tés mellett. Különben mindkét munkára a 
számszerint legolcsóbb ajánlatot az „Általá
nos osztrák építő-társulat“ nyújtotta be, 
de ez iránt előző esetekből jogosult bizal
matlané ággal viseltetnek az illetékes 
körök s azért ajánlata nem jöhet komolyan 
figyelembe.

— Régi pörök. Még az ötvenes évek
ből, az önkénytes kényszerkölcsön idejéből 
származnak ezek a halomra nőtt, poros ak
ták. A hatalom a várost is megzsarolta

600,000 frt erejéig. Ennek az összegnek a 
fedezésére aztán a város bérbeadott 12,000 
hold földet a 280 földesgazdából alakult 
bérlőgazdaságnak. Ebből a viszony
ból származnak a városnak több mint három 
évtizedes pőréi a bérlőgazdaság ellen. Ezek 
a pörök most kerülnének ítélet alá, de a 
bérlögazdaság jogutódai egyezked é s r e 
szólították föl a várost s a tanács leg
utóbbi ülésén meg is alakította az 
egyeztető küldöttséget, mely Pálfy Fe
rencz polgármester elnöklete alatt Lázár 
György dr. tiszti főügyész, Fajka János 
főszámvevő, továbbá Fodor István, Rósa 
Izsó dr. és Wagner Károly biz. tagokból 
áll. Ez a küldöttség a béke munkájához va
lószínűleg január végén fog.

— Helyettesítés. A főispán Gera Szil
veszter fenyitö ügy miatt, fölfüggesztett vá
rosi írnok helyére Molnár Imre napidijast 
helyettesitette.

— Szegény gyermekek ösztöndíja. Az 
I. osztr.-magy. általános tiszti egylet volt 
tagjainak elárvult tanuló gyermekei részére 
ösztöndíjakat alapított és azokat az lb88—89. 
tanévtől kezdve folyová tette. Erről tudósí
totta a szegedi takarék és előleg 
társulat igazgatóságát, mely az érdeklettek 
figyelmét azon megjegyzéssel hívja fel ez 
utón is, hogy a pályázati feltételeket a hi
vatalos helyiség és időben (Reáliskola, szer
dán és szombaton 6—8 óra.) megtekinthetik 
és hogy a pályázati határidő január 31ikén 
lejár.

— Tanyai öngyilkos. Egy öreg, iszákos 
embert, Farkas Illést, 57 éves alsótanyai 
gazdát találta tegnap este 9 óra tájt a csa
ládja, már mint megmerevült, kihűlt holttes
tet az istáló nagy gerendájára fölakasztva. 
Az öngyilkos, aki nős, több felnőtt gyermek 
apja volt, valóságos akasztás! exekucziót 
hajtott végre önmagán. A vékony kötelet 
átvetette s megerősítette a mestergerendán, 
úgy, hogy mintegy félméternyi még szaba
don csüggött. A kötelet nyakára hurkolta a 
a fölös kötéldarabot megfogván sajátkezü- 
leg húzta föl magát, de mivel a gerenda 
igen alacsony fekvésű, még igy is csak úgy

hajthatta végre a végső elszánás tettét, hogy 
lábait fölhúzva, gugguló helyzetben maradt. 
Hozzátartozói ma jelentést tettek az Öngyil
kosságról a rendőrségnek. Az öngyilkos holt
testét az éjjel beszállítják a közkórházba, 
ahol holnap délelőtt történik meg a rendőr
orvosi bonczolás. Mivel Farkas Illés ren
dezett anyagi viszonyok közt élt, valószínű, 
hogy az utóbbi időben folytonos mámorában 
követte el az öngyilkosságot.

— A gondolatolvasó körúton. Szegeden 
szédelgett a minap egy Jozue, vagy micsoda 
nevű gondolatolvasó belügyminiszteri enge
dély mellett, minek fölmutatására persze a 
kapitányi hivatal is kiadta neki az enge
délyt. Ez a prófétai tehetséggel megáldott 
szellemi fosztogató, ugylátszik, kőrútjában 
nem mindenütt fogadtatik olyan szívesen, 
mint Szegeden. Mint a nagyváradi „Szabad
sági írja, ott vallatóra fogta a rendőrség Jozue 
urat s kiderült, hogy álnév alatt szerepel, 
az ő neve Buchswald, engedélye a mi
nisztériumtól lejárt s meghami
sítás nyomát viseli magán s j ó s o- 
1 á s r a különben sincs engedélye. 
Kauczió letétele és iratai otthagyása mellett 
szabadon bocsátották és táviratoztak a bel
ügyminiszterhez az engedély valódiságának 
konstatálása iránt.

— Postások örömó. A közmunka- és 
közlekedésügyi miniszter kései újévi ajándék
kal készül meglepni mindazokat a posta- és 
távírók ezelő altiszteket, kik a múlt évben, 
az uj beosztás alkalmával, e rangjukat el
vesztették. Mindazok a kezelő tisztek ugyanis, 
kik iparkodtak az előirt szabályoknak meg
felelni és mind a két szakból vizsgálatokat 
tettek, azok kivétel nélkül posta- és távíró- 
segédtisztekké fognak kineveztetni, mihelyt 
erre alkalom nyílik. A posta- és távirókiadó- 
nők pedig mint posta- és távirókezelők lesz
nek alkalmazva.

— A szegedi bábaképzö intézet. A 
szegedi m. kir. bábaképző intézetnél a leg
közelebbi — márczius hó 1-án kezdődő — 
magyar-német tanfolyamra 12 tanuló részére 
egyenkint 40 frtnyi állami ösztöndíj van 
rendszeresítve. Felhívom mindazokat, kik

pett be s még most is csak a karban van, 
pedig már korifea lehetne.

— Hogy lehet ez ?
— Ez pedig lehetséges, mert vannak 

igazságtalanságok a világon ... A pártfo
gás minden s mégis azt mondják, köztársa
ságban élünk.

— Chenn asszony! vágott közbe egy ko
moly hang.

Chenn asszony élénken fordul férje felé.
— Nos, mi bajod? . . . Talán nem igaz, 

amit mondtam ?
Chenn ur összehúzza szemöldjeit.
— Lehet, hogy igaz, de azért nem szük

ség bele keverni a politikát.
— Tehát te úgy találod, hogy leányod 

csak kilenczszáz frankot érdemel tizenkettő 
helyett?

— Nem arról van szó ....
— Ah, nem arról ? Igaz, az nem nyug

talanít téged ... Te nem vagy becsvágyó, 
az már egyszer bizonyos.

— És te ?.....kiáltott Evelinre 
anyja, — ugyan mire vársz ! Takarodjál a 
leczkeórára.

Evelin e szavak után kis börtáskájába 
egy pár harisnyát, egy moll ruhát, egy kor- 
settet, egy ingecskét, egy fésűt, egy tük
röt, egy doboz rizsport, egy darab kenye
ret, két sardinát, almát s egy palaczk vö
rösre festett vizet rakott. Magára dobta kö
penyét, feltette kalapját, megölelte atyját s

anyját s eltávozott. De néhány perez múlva 
visszatért.

— Mit felejtettél el már megint ?
— Anyám, a^medaljaimat 1*
E szavak után lélekszakadva rohan a 

kis szobába és három szent képet ábrá
zoló érmet és két kis keresztet hoz ki ab
ból, miket nyakába akaszt. Ezek a tán- 
ezosnök fétisei.

Éppen háromnegyed kilenczre. A kis 
tánezosnő sebesen halad el a kapus-páholy 
előtt, felmegy az ötödik emeletre s megáll 
a ruhatár előtt, ahol társnői az első né
gyesre öltözködnek. Öt perez alatt már 
kosztümben van: rövid ujju kivágott in- 
gecskében, muszlin szoknyában, rózsaszínű 
harisnyákban, nyakán szalaggal, derekán 
kék övvel s szoknyájában elrejti medalljait, 
e drága talizmánokat. Azután két emelet
tel ismét feljebb megy a próbaterembe, mely 
az operaház kupolája alatt van s melynek 
padozata sikamlós. E .terem összes bútorza
tát támkorlátok és két szék képezik, me
lyek közül egyik a ballet mesteré, a másik 
pedig a zenészé.

— Helyre hölgyeim l A ballet-mester 
ezen felkiáltására a tánezosnők az egyik 
korlát mellé sorakoznak s azt hol bal, hol 
jobb kezükkel erősen tartva forognak, hátra 
vetik magukat, miközben lábaikat vállaik 
magasságáig emelik s ily módon készülnek 
a tulajdonképpeni leczkéhez, Ezen gyakor

latok után a ballet-mester a terem közepére 
hívja tanítványait s tulajdonképpen itt kez
dődnek az attitűdök, arabeszkek, piruettek, 
lábváltoztatások, gliazádok, kabriolok, antre- 
eattok stb.

Ebből áll a leczke, de Evelin, ki ha
ladni akar, nem elégszik meg e kemény 
munkával, hanem még más gyakorlatokat 
is csinál, melyek lábainak rugékonyságát 
gyarapítják.

A leczke véget ér. Tizenegy óra. Eve
lin kifáradtan tér vissza a ruhatárba ruhát 
cserélni. Ekkor kiveszi bőrtáskájából a ma
gával hozott élelmi szereket, felrakja azo
kat az asztalra, amelynél társnőivel regge
lizni fog. Valamennyi tánezosnő hasonlóan 
cselekszik s a felkiáltásoknak, ujjongások- 
nak vége-hossza nincs.

— Oh 1 sonka!
— Ez nem sonka, ez konservált mar

hahús.
— Adsz nekem egy darabkát ?
— Kinek van sója?
— Agata, add ide a kenyeremet.
— Zárjátok be az ablakokat!
— Eladom a retkemet.
— Ah, Fánninak csirkepecsenyéje van!
Ekkor megkezdődik a cserebere.Evelin 

kicseréli egyik sardináj^t egy burgonyáért s 
szövetkezik Bourgard Mariéval Ardouin 
Paulina retkének megvásárlására. De már 
csengetnek a próbára. Le kell menniök aaek
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azt elnyerni óhajtják, hogy a nagyméltó- 
eágu vallás- és közoktatásügyi m. kir. mi
nisztériumhoz intézett, keresztlevéllel, erkölcsi 
és szegénységi bizonyitványnyal fölszerelt 
bélyegtelen folyamodványukat január hó 
32-ig hozzám nyújtsák be. Dr. Mann Jakab, 
igazgató-tanár.

— Vonat által agyonzuzott emberek. A 
vasút áldozatai napról-napra szaporodnak s 
a szerencsétlenségek egymásutánjában bizo
nyos rendszer van, épen úgy, mint ajvasuti 
slendriánizmus bevett rendszer szerint űze
tik. Tíz áldozat közül 9 bizton kocsirende
zés közben veszti el életét, mindig egy és 
ugyanazon rendszerű vétkes vigyázatlanság 
játszik közre a rettenetes ember-pusztulás
nál, de azért a kocsitolások, rendezések 
mégis a régi mód szerint eszközöltetnek, 
emezeket a nagy elövigyázattal járó munkákat 
mégis egyszerű munkás-emberekkel, akik 
talán nem is ismerik a veszélyt, végeztetik. 
Itt is, ott is, az országban mindenfelé csak 
úgy hullanak a vasúti munkások, a kü- 
lönközö állomásokon. Az összetört testet el
takarítják, mint egy elhullott állatot s napi
rendre térnek fölötte. Nem marad más 
utána, mint özvegye és árváinak könyje.

Alig 6 óra lefolyása alatt, éjféltöl reg
gelig a szegedi osztr.-m. áll.-vasut vonalán 
két darabokra Összezúzott vasúti munkás 
véres holttetemét szedték föl a sínekről. 
Mindkét áldozatban özvegyek és árvák vesz- 
tették el kenyérkeresőjüket. Az áldozatok, 
akiket a gépek kocsirendezés közben törtek 
össze: Bóka Mihály 52 éves szegedi vas
úti munkás és Strall Sebestyén temesvári 
illetőségű vasúti fűtő. Az előbbit a szegedi, 
az utóbbit a mokrini kórházba szállítot
ták be.

A vasúti szerencsétlenségek lefolyásáról 
a következőkben értesülünk.

Az első szerencsétlenség, melynél 
Strall Sebestyén esett áldozatul, éjjel 12 
óra tájban történt a szomszédos mokrini 
pályaudvaron. A Temesvár felöl jött 491. 
számú tehervonat robogott be ide, még pe

dig három gőzgéppel, melyek közül kettő a 
hatalmas kocsisor elejébe s a harmadik a 
hátuljába volt befogva. A alsó gőzgép úgy
nevezett hid eg masina volt, mely nem 
volt befütve, csak vontatás végett volt a 
vonathoz kapcsolva. Ezt a vonat hátuljában 
levő hideg gőzgépet olajozta Strall 
Sebestyén fütő, mialatt a mellékvágányon 
egy gőzgép szaladgált, melylyel kocsikat 
rendeztek. A szerencsétlenség egy perez 
müve volt. A vonatrendezök a másik vágá
nyon nem vették észre Strallt, aki legug
golva, s a kerekek alá behúzódva kente a 
hideg gépet. A mellékvágányról előszaladó 
gőzgép a hideg gőzgéppel összeütközött s a 
két gép közül Strall Sebestyén összeron
csolt holtteste hullott le a sínekre. Ennél 
az esetnél határozottan megállapítható a vi
gyázatlanság nemcsak az áldozat, hanem a 
kocsirendező munkások részéről is. A holt
testet a pályafönök beszállittatta a községi 
kórházba.

A szegedi vasúti személyzet, mely még 
az éj folyamán hírül vette a szomorú ese
tet, még le sem csillapodott, midőn a sze
rencsétlenség ismétlődött a szegedi régi in- 
dóháznál, a rendező pályaudvaron. Reggel 
6 és 7 óra közt történt s ezúttal is, mint a 
mokrini esetnél, meglehetős sűrű köd volt. 
Ez ugyan nem menti a vétkeseket, mert a 
ködben tízszeres elővigyázatra van szükség 
s a szabályokban e ö is van írva.

Boka Mihály, a vasút egyik legré
gibb s legmegbízhatóbb munkása nem két 
kocsi Összeütközője közé került, hanem az 
úgynevezett r ako dó p on k nál találta 
a vonatrendezés folytán futkosó gőzgép s 
itt törte össze úgy, hogy rögtön szörnyet 
halt. A vonalfőnökség azonnal értesítette á 
rendőrséget, Szekula alsóvárosi biztos és 
dr. Machold Miksa kerületi és vasúti 
orvos mentek ki a helyszínére s megejtvén 
a vizsgálatot, az összetört holttestét a városi 
közkórházba szállíttatták.

Megjegyzendő még, hogy a mokrini ál

dozat, Strall Sebestyén 15 évig, Bóka 
Mihály pedig 20 évig volt a vasút szolgá
latában.

— Kéménytűz az indóházon. Nagy ije
delmet okozott a m. államvasut indóházánál 
tegnap este az a vékony lángnyelvecske, 
mely kiöltödött' 6 óra tájban az egyik ké
ményen. A tűz azonban olyan volt csak, mint 
a felvetődő lidércz, fellobbant a láng s 4—5 
perez múlva kialudt magától. A tűzoltók a 
félutról visszavágtattak.

— Kútba ugrott tolvaj. Vidám hangu
latba ejtette az éjjel a rókusi őrjáratot egy 
szörnyű módon megszorult tolvaj. Amint 
bandukolt volna az őrjárat a Margit-utcza 
táján, az egyik sarkon ama bizonyos sötét 
alakok közül kettő lapult meg a ködben s 
a rendőrök közeledésére kétfelé szaladtak. 
Egyszerre elnyelte őket a köd. De amint a 
rendőrök előbbre haladnak, a közelből nyö
gést hallottak, mely mintha pinczéből jött 
volna, olyan tompa volt. Kutattak s az egyik 
tolvajt, a Mucsi Antalt, aki deszkakerítést 
lopott, megtalálták a — nyitott kút
ba n. Menekülés közben a kútba ugrott a 
megrettent tolvaj, de szerencséje volt az, 
hogy a kutban nincsen viz. Csak az arczát 
ütötte meg. Letartóztatták, de vonakodik 
megmondani a megugrott czimborája nevét.

— A váróteremben. Csak egy jelenete^ volt 
annak a bohózatnak, ami tegnap éjjel lefolyt a 
magy. államvasut váróterme'ben, hanem az remekül 
csattant. Egy lapos homloku bécsi „Vigécz“ — várta 
a vonatot, unalmában pompás dohányból czigarette- 
ket gyártott a kis kézi gépezettel. Közben rágyúj
tott s derűs képpel fújta a füstkarikákat. Nézi ezt 
egy darabig a váróterem pinezére, akit csak a na
pokban bírságolt meg a fináncz-biztos tilos czigaretta- 
gyártásért. A pinezér gondolt egy«t, hogy csinál egy 
bohózatot s rákiált a lapos homloku vigéczre :

— Hé, kommt fiuáncz, jaj neked nimet.
Váratlan, frappáns hatása volt ennek. A vigécz 

halálsáppadtan markolta fel a 4 frt áru finom do
hányt s a kályhába dobván, fogvaczogva állt meg a 
terem közepén s könyörgött, hogy rejtsék el a fináncz 
elöl, mert rettentő dolgokat hallott a magyar fináu- 
czokról.

A váróterem utasai harsogó kaczajjal kisérték a 
tréfát, ami a német legénykét félholtra ijesztette. Mi
kor lecsöndesült, szentül megfogaita, hogy mig Ma
gyarországon lesz — nem dohányzik.

utolsó, mint mindég! Minden lakó haza
jött már.

Evelin nem válaszol, nem is merne. Oda 
megy az étszekrényhez, kenyeret, bort és 
sajtot vesz elő, eszik és iszik s ezalatt levet
kőzik, ágyába lép, lefekszik s elalszik . . .

A tánezosnő bevégezte napi munkáját.
V. V.

A püspök atyafisága,
— Regény. — 10. folyt.

Irta : Iványi Ö dón.
E különböző foglalkozású, de egyfor

mán alárendelt s szegénységét jókedvvel, 
kaczér kalapokkal palástoló kompániának 
is megvolt a maga társadalmi hierar
chiája: a gouvernante nem ült egy padra 
a kávébáz pénztáros - kisasszonyával, a 
konzervatoriumbeli Rembrandt-kalap távol
tartotta magát a gyerek-orrok törölgetésének 
alacsony mesterségét űző bonne-tól. Csak 
abban az egyben egyeztek volt meg mind
nyájan, hogy egyformán féltek a tavaszi 
szeplötöl s egyképpen kaczérkodtak a buda
pesti ifjúság egy-egy szépen fésült, váloga
tott csoportjával, mely ma tartotta első ta
vaszi szemléjét a muzeum-kertí szépségek 
fölött.

— Ez nem az a hely, ahol az ember 
kibeszélje magát. Ezt az észrevételt Bacsó 
Kanut tette, nem találva egy csöndesebb 
zugot az ifjúság gondatlan semmiskedé-

szinpadra s ott végezik be reggelijüket, mi
alatt a rendező előkészületeket tesz, s a bal- 
let-mester a szerzővel társalog.

— Előre hölgyeim, ha úgy tetszik!
A tánezosnők csoportosulnak.
— Ki hiányzik ott ?
— Bertrand . • .
— Mindig ő . . , Hol van Chenn ?
— Itt vagyok.
— Foglalja el Bertrand helyét.
Ezután a rendező egy másik tánezos- 

nőhöz fordul:
— S te még eszel ?
— Én nem eszem uram, qsak kávé sze

mek vannak a számban.
A rendező vállat von.
— Előre; kiált a balletmester, botjával 

kopogtatva.
A zenészek ritornellt játszanak s a próba 

kezdetét veszi.
Evelin megteszi a lehetőt, hogy bár 

ideiglenesen, de méltóan pótolja Betrandot, 
— a korifeát. Jár, kél, szalad, tánczol, be
lekeveredik a csoportba, letérdel, felemelke- 
kedik s ha elvégezte, újra kezdi.

— Előre hölgyeim, csak még egyszer...
És a próba eltart négy óráig. Ezután 

a tánezosnők a ruhatárba térnek vissza, 
Evelin levetkőzik s felveszi utczai öltönyét 
a elhagyja az operát.

Épp öt óra, mire a Montmarte-re ér.
Chenn asszony a ház előtt áll.

— Ah I végre itt vagy ?
— De anyám ! a próbának csak most 

volt vége.
— Mindig ugyanazon kifogás.
— De anyám !
— Már megint ez a felkiáltás Tedd 

le gyorsan a kalapodat s segits burgonyát 
hámozni.

Evelin úgy tesz, ahogy parancsolják. 
Mire ezzel a munkával készen van, hat óra 
lesz. Asztalhoz ülnek. Evelin gyorsan nyel- 
desi le az ételt s galoppban megy vissza az 
operához. Öt felvonásos darabot adnak. 0 
az első felvonásban jelenik meg, a második
ban apródot ad s a harmadikban a nagy 
hallétben szerepel.

A negyedik felvonás alatt a ruhatárban 
marad.

De csakhamar felhangzik e felkiáltás :
— Hölgyeim a negyedik felvonásnak 

vége. Evelinnek alig van ideje utolsó kosz
tümjét felvenni . . . PiffI Paff! Puff! Ez a 
darab végén az explosiót jelzi s Evelin fél, 
hogy el fog késni. Lerohan a lépcsőkön, be
ront a színpadra s éppen jókor érkezik, hogy 
a pokol többi leányaival elsülyedhessen. A 
függöny legördül. Evelin a ruhatárba megy 
ismét átöltözik s haza megy. Körülbelül egy 
óra van éjfél után, mikor a tánezosnő a ka
pun csenget. Chenn asszony nyitja ki a 
kaput.

—- Végre! kiált fel ... . Te vagy azek
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Miért ?
— Apróság. —

Kedves, rokonszenves szőke asszony, 
özvegy fiatal majszterné, akinek egyszerű, 
de tiszta ruha alól gömbölyűdnek elő egész
séges idomai. Csupa merő gerjedelem nézni. 
Föképen a csucsosan összeszoritott kis szá
ját, mely méltatlankodva s a fénylő fehér 
fogaknak kellő kilátást nyújtva, panasz
kodik.

S maga özvegy, szerelemre alkotott 
Lengyel Örzse ? Megrendítő fájdalma lehe
tett a néhai majszternek, itthagyni annyi 
jót, amennyit egy ilyen szép asszony ad
hat. S azóta folyton özvegy ? Micsoda bű
vös szer, vagy titok birtokában van, mondja 
csak, hogy a vérét, mely majd kiszökel a 
szájaszélén s a fülczimpáin, meg tudja fé
kezni ?

Kérjen rá kedves majszterné asszony 
szabadalmat. Asszonyok, akik férjeiket s 
férjek, akik asszonyaikaikat féltik, a konti
nens minden részéből fölkeresik akkor ama 
bűvös szerért.

S a majszterné, amint a biró kérdi tőle, 
hogy miért akarja hát kidobni a lakóját, 
aki különben olyan bőkezűen fizet neki, föl
kiált :

— A becsületért !
Ez tehát Lengyel örzse talizmánja, 

ama bűvös szer, melylyel megfékezi a vérét, 
örök-hűséggel csüngvén a kis csöndes púp 
alatt odakint alvó néhai majszter uram em
lékén.

Ritka asszony. Csodáltuk mindannyian. 
Kár, nagyon kár elhervadni magának szép 
Lengyel Örzse. Kitől tanulta ez a szegény, 
keze munkáján élő asszony a hősnők eme 
hangját ?

A biró végre tudni akarja azt is, hogy 
miben áll voltaképen a dolog.

A rokonszenves, szőke asszony fülig el
pirult, s félig elfordulva, b szégyenkezve le
sütött szempillák alól kikacsintva felel :

— Hozzám simult a keze . . .
— Hát ezért ez a nagy harag ?
Felpattan az özvegy:
— Ezért-e ? Kitelepítse onnét a szo

bámból azt az embert biró ur, mert ha 
nem: otthagyom inkább a magam lakását, 
semhogy azzal egy födél alatt legyek.

— Fölmondott-e neki annak idején?
— Az egyik szobácskám adtam ki neki, 

de mindjárt fölmondtám, mikor egy éjjel 
az én szobám kilincsét is megfogta. A szem
telen . . .

A kis lába hegyét vizsgálgatja ezalatt 
a szép özvegy asszony.

— Csak nem dobhatjuk ki a télbe, 
most? szól a biró, megkísértve engesztelni 
az asszonyt.

De az kitör :
— Egy perezre se. Ki a szobámból ! 

Utálom, pfuj !. . ,
A biró közbeszól hirtelen :
— De hát miért ez nagy utálat?
Kipattan az asszony vére, midőn un

dorral sziszegi:
— 75 éves!

1.

Színház.
„Eladó leány."

(A holnapi premiere.)

Ez a rimes jambusokban irt vígjáték 
belbecs tekintetében az újabb magyar drá
mairodalom javatermékeihez sorozható. Az 
akadémia Teleki-díjjal koszoruzta meg s 
szerzője, Gerő Károly, a már előzetesen 
jónevü népszínműíró ezzel a darabjával fog
lalt helyet a múlt év deczember 7-én a nem
zeti színház repertoárján, és pedig nem 
mulékonyan.

A vígjáték meséje röviden a kővet
kező : Helmeczy Margit, (Kükemezey 
Vilma.) a dúsgazdag árva, kit külföldön ne
veltettek, nem érez hajlandóságot a kisze
melt vőlegény iránt, kit sohasem látott, akit 
csak nevéről ismer. Nincs kedvére, hogy 
kezéről szive meghallgatása nélkül akarnak 
rendelkezni. Körülbelül ilyenformán gondolko-

zik Tordai Elemér (Pálfi.) is, a kiszemelt vő
legény, akinek ilyetén nyilatkozatát vé
letlenül maga Margit is meghallja. A 
hasonló gondolkodás rokonszenvet ébreszt 
a leány szívében, az ifjú pedig isme
retlenül is belészeret a leányba. A második 
felvonásban Elemér lemond a gazdag há
zasságról, ragaszkodik a szerelméhez és sze
relmét meg is vallja a leánynak, a kiről 
még mindig nem tudja, hogy az maga a 
neki szánt gazdag menyasszony. És a leány 
ki meggyőződött, hogy Elemér öt igazán és 
csupán személyéért szereti, maga is szere
lemre gyulád az ifjú iránt s nem is titkolja 
előtte szerelmét. Ez a darab alapépítménye. 
Élez az egyszerű vázhoz jön aztán az 
epizód alakok által eszközölt bonyodalom. 
Csengi Klementin (Follinuszné.) szeretné el
vétetni magát a Margit gyámjával, a gyá
moltalan Szoboszlay gróffal (Sándor Emil.) 
s erre a czélra szövetkezik rokonával a nöhó- 
ditó Csengi Ákossal (Csiszér.) aki viszont a 
Margit kezére vágyik. Klementinnek már évek 
előtt gyöngéd ismeretsége volt Szoboszlaival, 
akit akkor is csak húga a főispánné szaba
dított ki a szép, de könnyelmű és szívtelen 
asszony hálói közül. Szoboszlay azóta még 
gyámoltalanabb lett a szép asszonynyal szem
ben, de egyúttal még jobban meghajolt hú
gának uralma előtt. Tehát Klementin egy 
régi játékot kezd újra, még kevesebb kilá
tással a győzelemre, mint egykoron.

Közbejátszik még Draskó Etelka (An
gyal Ilus.) a hősnő gyermekkori barátnéja 
s egy parlagi ispán, Imre, akit Zilahy 
személyesít.

Pénteken, 1889. évi január hé 11-én
Évadbérlet 100. szám. Havi-bérlet 10. szám.

ELADÓ LEÁNY.
Pályanyertes vígjáték 3 felv. Irta Gerő Károly. 

Személyek x
Szoboszlay gróf Sándor E. 
Helmeczy Margit Kükemezey
Draskó Etelka 
Tordai Amália 
Elemér, fia

Csengi Klementin Follinuszné 
Csengi Ákos
Márta mama 
Imre, gazdatiszt 
Mihók

Csiszár 
Siposné 
Zilahy 
Mikey

Angyal Ilus 
Gondáné 
Pálfi

Kezdete 7 érakor

Az Alföldről.
— A vigadó kis szomszéd. A szomszéd 

kis községben, Sándorfalván már farsangol
nak vígan. Levelezőnk írja : Pompás táncz- 
mulatságunk volt folyó hó 5-én a Takó-fele 
vendéglő helyiségében. A mulatságban a jó 
kedv általános volt s annyira fesztelen, hogy 
— tekintettel a szórakozást alig nyújtó 
falusi életre — e mulatság a legkedve
sebb emléke lesz azoknak, akik részt 
vettek benne. A mi kis társadalmunk
ból ott voltak: Hermannné Kovács Ju
dit, Grünfeld Salamonné, Kovács P. 
Pálné, Kis Mihályné, Schütz Ferenczné, Bi
hal Béláné, Vozner Ferenczné, Gera La
josné, Rolicsek Ferenczné és Jurka Ignáczné 
asszonyok, valamint Herdy Stefánia, Schvarcz 
Róza és Zsarkó Eta kisasszonyok.

— A szerelem halottja. Szomorú ese
tet Írnak Csongrádról. A történet nem uj, de 
azért méltán kelt részvétet az iránt, akiről 
szól. Egy fiatal kerékgyártó legény, aki 
H.-M.-Vásárhelyen beleszeretett egy fiatal 
leányba, meglőtte magát, mertta leány hűtő
ién lett hozzá. Alács Gáspár a neve a bol
dogtalan fiatal legénynek ; jegyet is váltott 
már a szive választottjával, de ez időközben 
meggondolta magát és máshoz ment férjhez. 
Mikor Alács megtudta a dolgot, elindult 
Csongrádon lakó édes anyjához, hogy örökre 
búcsút vegyen tőle, de nem bírta ki a fáj
dalmát s útközben egy r hírhedt korcsmába 
térve, a hasába lőtt. Édes anyja már csak 
a holttestet láthatta meg. A szegény asszony
nak ez a fia volt egyetlen támasza.

— Feleség-gyilkos. Borzasztó eset tör
tént a biharmegyei Jákóbodos községben. 
Seres Endre, ottani gazdaember a napok
ban egy késsel nejét megtámadta s annak 
gyomrát felhasilotta, úgy, hogy a szerencsét
len, alig 30 éves nő, iszonyú kínok között 
meghalt. A férj rémtettének okául semmit 
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sétől, léhaságában is kedves, ürességében 
is zengzetes kaczajától visszhangzó kertben.

— Igazad van. Ez a kert rakonczátla- 
nabb még a tisztelt háznál is. Menjünk be 
a múzeumi képcsarnokba. Ott senki sem 
háborgat. Ha egyedül akarok lenni, hogy 
egy kissé összeszedjem magam, a kép
tárba menekülök. A házban, otthon, a klub
ban örökösen zaklat a párt. Nincs egy nyu
godt perczem. A képtár az én pihenőm. 
Orahosszant elbolyonghatom ott s nem há
borgat senki.

Fölmentek a képtárba. A folyosón a 
muzeum egy tisztviselőjével találkoztak, aki 
egy lábatörött, apró bálványistent vitt a kar
jai közt — gyöngéd, dajka-szeretettel, mint 
valami szendergő, csecsazopó kisdedet. A 
bálványczepelö fiatal ember maga is csak
hamar sóbálványnyá váltan nézett a két, 
ismert alak után. Nem volt szokva ahoz, 
hogy képviselőket párosával lásson a kép
tárhoz vezető folyosón. Ritka madár itt a 
képviselő! A legutóbbi képtár-vita alatt vá
ratlanul kiderült, hogy a képviselők tíz 
százaléka azt sem tudja, hogy a képtár 
emeleten van e, avagy a földszinten ? . . . 
A királyok képcsarnoka ! Az egészen más ! 
Azt bezzeg nézik, frekventálják egész éven 
át. A koronák tetején kezdve meg a szem
lét s az amateur lázas kíváncsiságával lesve, 
hogy — tök lesz-e, avagy makk ?

A képtár mint rendesen, üres volt. Öt
hat vidéki kék kaputos, nagy csizmás láto

gató verődött össze csoporttá az első terem 
fala mellett. A csoport élén az egyetem egy 
első éves hallgatója ágált. A fiatal kalauz 
szigorúan, müértö képpel, lendületes moz
dulatokkal járt faluja élén — elkápráztatva 
az egyszerű, jámbor füleket a hírlapok kép- 
tár-referádáiból szajkómódra betanult mü- 
frázisokkal, közhelyekkel.

A két ur elhaladt a csoport mellett s a 
hollandi osztályban kezdtek körülnézelődni 
az olyan emberek szórakozott figyelmével, 
kiknek egyéb dolguk lenne itt, mint Ruys- 
dael csárdáiban, Querfurt . katona-életeiben, 
Molenaer parasztjaiban gyönyörködni, csak 
azt nem tudják, hogy fogjanak hozzá.

Apostol hirtelen elfordult a holland hu
mornak nagy, erős gyomrot is megviselő, 
nehézkes alkotásától s a közepébe vágott 
annak, ami őt és Kanutot idehozta e csön
des falak közé :

— Most már kimondom. Kezdettől fogva 
bántott engem, hogy engedted megfogni ma
gad. De hát mit tehettem ! Az erkölcsjavitás 
hálátlan munkája fejében még gúnyt kell 
úgy is elszenvednem. Ma semmi sem olyan 
komikus, mint erkölcsösnek lenni. Attól tar
tottam, hogy ha szólok neked : elvaditlak 
magamtól. Tartottam tőle, hogy untatlak, 
aggódtam, hogy nem értesz meg, féltem, 
hogy elveszítelek. Az olyan embert, aki mo
ralista hírbe jött, jobban kerülik, mint a bél- 
poklost.

(Folyt, köv.)ek
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sem hozhatnak fel, mert a házasfelek min
dig jó viszonyban éltek egymással. Igen hi
hető, hogy a férjet hirtelen elmezavar lepte 
meg s ennek hatása alatt követte el végze- 
tes tettét. Megfigyelés végett beszállították 
a közkórházba. A fiatal asszonyt, kinek 
gyermeke nem maradt, e hó 7-én bonczol- 
ták fel. A rejtélyesnek látszó ügy vizsgála
tát a vidéki járásbíróság fiatal vizsgálóbi- 
rája: Fornszek Béla kír. aljárásbiró vezeti.

— Meggyilkolt utmester. Facseten is
meretlen tettes meggyilkolta Weinzirl Lajos 
megyei utmestert. Mikor megtalálták, már 
halva volt. A gyilkos előbb meglőtte az ut
mestert, de a lövés nem volt halálos; úgy 
látszik, aztán ásóval verte agyon, nagy ke
gyetlenséggel. Az a gyanú merült föl, hogy 
bérgyilkosság történt.

Közgazd a ság.
Az idei regálé.

Az állami italmérési jövedékről szóló 
törvényjavaslat legfontosabb határozatai már 
ez évi február 1-én életbe lépnek Budapest 
és Pozsony városok belterületeinek kivételé
vel. Erre való tekintetből a pénzügyminisz
tériumban valamennyi kir. adóhivatalhoz és 
pénzügyőri közeghez intézendő utasítás dol
goztatott ki, mely néhány nap múlva fog 
közrebocsájtaní.

Ezen utasítás értelmében ez évi február 
hó 1-töl a szeszes italoknak kis mértékben 
való elárusitása — (Magyarországon a Ki
rályhágón innét 50 literen túl, az erdélyi 
részekben 56.59 literen túl tartalmazó hor
dókban teljesen szabad a kereskedés és for
galom) — csakis a pénzügyi hatóság enge
délye mellett történhetik. Ezen engedélyért 
kell folyamodnia minden korcsmárosnak, 
anyag-, fűszer-, vegyeskereskedőnek, czuk- 
rásznak és kávésnak, egyszóval mindenki
nek, aki kis mértékben szeszes italokat 
árusítani akar, legkésőbb ez évi feb
ruár 15 ig az illetékes pénzügy
igazgatósághoz.

A folyamodvány első ive 1 frtos, min
den további ive 50 kros bélyeggel lá
tandó el. A folyamodványban kitüntetendő 
az engedély-igénylő neve, lakása, foglalko
zása, üzleti helyiségének megnevezése, az 
italoknak névszerinti elösorolása, magyar 
állampolgárságának vagy községi illetőségé
nek bizonyítéka. A kiállítandó engedélyre 
megkivántató 1 frtos bélyeg a folyamod
ványhoz csatolandó.

Egy folyamodó kaphat több engedélyt 
is, de a többi üzlet számára üzletvezetőt kö
teles tartani. Az engedélyt a pénzügyigazgató
ság adja meg nem határozott időre, a kiállí
tott engedélyekről anyakönyvek vezetendők. 
Denaturált szesz árusításáért külön engedély 
kérendő ki. Az engedély más személyre át 
nem ruházható. Minden helyiségváltoztatás 
idejekorán bejelentendő. A pénzügyőri köze
gek kötelesek ügyelni, hogy az egészségre 
ártalmas italok ne árusittassanak. Az italmé
rési illetékek 3 osztályba Boroztatnak és azon
kívül az üzletek terjedelméhez képest külön 
3 alosztályba foglaltatnak. A kivető és fel
szólamlás! bizottságok megalakítására rész
letes intézkedések vannak felvéve. A kimért 
szeszes italokért a törvényben megállapított 
mérési adó lesz fizetendő, amely adót azon
ban ez év végéig az adóköteles fél az ed
dig jogosított regálé-tulajdonosoknak, illető
leg bérlőknek tartozik fizetni. A bírságössze
gek is ez év végéig a regálé-tulajdonosok 
javára esnek. A regálé-tulajdonosok, illető
leg bérlőknek jogukban áll folyó évre a kis 
mértékben árusítókkal ítalmérési adójukra 
nézve bizonyos általány-összegben meg
egyezni.

E fontos utasításból adjuk a követke
zőket:

Akimérés fogalma.
Kimérés alatt értendő bornak, gyümölcs

bornak, sörnek és égetett szeszes italoknak 
mértékre való tekintet nélkül nyílt vagy zárt 
edényekben, ülő vagy álló vendégek részére 
akár az arra nyitott helyiségben, akár azon
kívül fogyasztásra való iparszerü kiszolgál
tatása és a szeszes italoknak ily módon ki

mérése czéljából korcsmák nyitása vagy a 
már meglevőknek fenntartása.

Kimérési jog.
A kimérést 1889. év deczember 31-ig 

gyakorolni kizárólag csak az jogosult, aki 
e joggal eddig is birt, tehát az italmérési 
(regálé) jog tulajdonosa, illetőleg amennyi* 
ben az ezt a jogát bérbe adta, a bérleti idő 
tartama alatt a bérlő, úgy nemkülönben a 
nemesi telkeken (Curiakon) gyakorolt, vala
mint az anyaországbeli egyfél vagy egyne
gyedévi úrbéri, u. n. bárom havi kurta 
korcsmáltatás jelenlegi haszonélvezői, eset
leg bérlői.

Eszerint a most elősoroltakon kivül 
bort, gyümölcsbort, sört és égetett szeszes 
italokat kimérni kizárólag csak az jogosult, 
aki az italmérési (regálé) jog tulajdonosától, 
illetve bérlőjétől erre az engedélyt megsze
rezte és pedig azon mérvben és terjedelem
ben, amilyenben az engedélyt kinyerte.

Pénzügyi hatósági engedély a kimérés 
gyakorolhatásához nem szükséges ; ha azon
ban a kimérés Üzletszerűen arra rendelt kü
lön helyiségekben (korcsmákban, vendéglők
ben, borpinczékben) gyakoroltatik, az ital
mérési üzletekre nézve eddig fennállott, vagy 
az 1889. év folyamában kibocsátandó újabb 
közrendészeti, közbiztossági és közegész
ségi szabályok és intézkedések továbbra is 
szigorúan betartandók.
Kivételes italmérési kedvezmény.

Az italmérési (regálé) jog tulajdonossá- 
nak, illetve bérlőjének engedélye nélkül való 
kimérésnek az eddig fennállott törvényeknek 
és szabályoknak megfelelöleg következő ese
tekben van helye:

a) Vasútépítés, csatornaásás, védtöltése- 
zés s más, nagyobb számú idegen vidékek
ről összesereglö munkásokat igénylő építke
zések vállalkozói saját munkásaikat az épít
kezés helyén, annak tartama alatt szeszes 
italokkal elláthatják, ha az építkezés a köz
ségen kivül, vagy egyáltalán oly helyen tör
ténik, hol ily italok kimérése végett a regalé- 
jog alapján rendes korcsma nem létezik.

b) A bányabirtokosnak az általános bá
nyatörvény értelmében joga van kizárólag 
saját bányamunkásait, iparszerü nyereség 
nélkül, bárminemű szeszes italokkal is nagy 
vagy kis mennyiséggel ellátni s illetőleg ezen 
czélból egyszersmindenkorra meghatározott, 
a közigazgatási és rendőri [hatóságnál elöle- 
gesen bejelentendő helyiséget a bányatele
pen belül tartani, ahol idegenek kizárásával 
egyedül saját bányamunkásainak az italokat 
kiszolgálhassa.

c) A volt határőrvidéken a sörfözök az 
általuk termelt sört a sorház helyiségein be
lül Üzletszerűen kimérethetik.

d) A katonaság által megszállott lakta
nyákban és fióklaktanyákban a regalé-jog 
tuladjonos a katonai igazgatás felhívására 
köteles markotányost tartani. A markotányos 
a laktanyai rend és fegyelem tekintetében a 
laktanyaparancsnokság alatt áll.

Ha a regáléjog tulajdonosa ezen köte
lességének eleget nem tenne, a katonai igaz
gatóságnak leend joga, a katonaság által 
megszállott minden laktanyában és fiók-lak
tanyában, de csak a csapatok kizárólagos 
szükségletére, maikotányosokat alkalmazni.

A markotányos alkalmazását a fennálló 
italmérési jog nem gátolhatja. A markotá- 
nyosság bérlője tartozik azonban a regálé
jog tulajdonosával az italmérésért fizetendő 
kártalanítás iránt egyezségre lépni s ha a 
felek közt egyezség nem jönne létre, ez eset
ben az évi méltányos kártalanítási összeget 
a közigazgatási hatóság határozza meg. A 
határozzattal meg nem elégedő félnek, bir
tokon kivül, a törvény rendes útja van 
fenntartva.

Ej féli posta.
Országgyűlés.

Budapest, jan. 10.
A véderő-javaslat általános vitája [ma 

rendkívüli érdeklődés mellett indult meg. 
Nemcsak a karzatok voltak zsúfolásig meg
tömve halgatókkal, hanem az ülésterem is 

fölötte mozgalmas látványt nyújtott. A vitát 
Münnich Aurél előadó nyitotta, meg is
mertetve a javaslatot.

Utána Bolgár Ferencz következett, 
ki a javaslat ellen szólalt fel. Beszéde ka
tonai szakértelemmel bonczolta a javaslat
nak mindazon intézkedéseit, melyek a kor
mány által a közjog és az intelligenczia 
hátrányára kontempláltatnak. Bolgár Ferencz 
replikája világossá tette mindazon részlete
ket, melyek a javaslatok főmomentumát ké
pezik. Az ellenzék figyelemmel halgatta 
végig a szónokot. Bolgár beszédének jelen
tősége abban rejlik, hogy már eleve meg
dönti mindazon ellenvetéseket, melyek sze
rint az a harcz, melylyel az ellenzék az al
kotmányos jogok védelmében vívni készül, 
ártalmára lehetne a hadsereg érdekeinek: 
holott a törvényjavaslat, ha jelen alakjában 
megy keresztül, föltétlenül kárára lesz úgy 
a közjognak, mint a magyar intelligencziá- 
nak. Bolgár Ferencznek tartalmas beszéde 
kitért azon viszonyra is, mely a hadsereg 
és a közoktatás között fennáll és ez alka
lommal gróf Csáky közoktatásügyi minisz
tert aposztrofálta. Ennek következménye lett 
később gróf Csáky Albin felszólalása, mely 
a mai ülésnek legzajosabb részletét okozta.

Bolgár után Münnich Aurél állt fel, 
ki azonban nem juthatott szóhoz. A zaj csak 
akkor szűnt meg, mikor báró Fejér
váry honvédelmi miniszter felállott. A hon
védelmi miniszter mai beszéde csak általá
nosságokban mozgott, mert — mint mondá 
— ö a részletekre fekteti a súlyt. Általános 
álláspontja, hogy a monarchiának minél erő
sebb hadseregre van szüksége, amit senki 
sem tagad s nem is tagadhat. Fejérváry 
miniszter nem terjeszkedett ki a politikai 
vonatkozásokra, mert ha ezekre kiterjesz
kedik, alighanem még nagyobb izgatottsá
got kelt vala az ellenzéki padokon, melye
ken az izgatottság a honvédelmi miniszter 
beszéde alatt így is elég nagy volt.

Most állt fel gróf Csáky Albin köz
oktatásügyi miniszter, aki ma először szólalt 
fel a képviselöházban. Ha gróf Csáky Al
bin azok közé tartoznék, akik a közokta
tási politika vezetőjének állását akként fog
ják fel, hogy miniszteri tárcza között en
nek szabad legkevésbbé ellentétben állani 
a nemzeti közvélemény érzelmeivel s hogy 
egy miniszteri tárcza sem igényel annyi me
legséget az összhangban a nemzeti aspirá- 
cziók és kormánytörekvések közt, mint ép
pen a közoktatásügyi tárcza: akkor mai fel
lépése nem nevezhető 'szerencsésnek. Mert 
igaz, hogy keményen megállta helyét s a 
német nyelvre vonatkozólag kiadott rende
letét okosan védelmezte, de midőn mint köz
oktatásügyi miniszter azt hangsúlyozta, hogy 
a katonai erő kérdése fontosabb lehet, mint 
a kultúráé — ebben rideg volt s az egész 
közvéleményre lehütőleg hatott.

Gróf Csáky beszéde alatt a zaj folyton 
tartott.

Utolsó szónok Vadnay Andor volt, 
ki a törvényjavaslat mellett szólalt föl. Be
széde alatt a függetlenségi párt nagyrésze 
elhagyta a termet; de a kormánypártból 
ez alkalomból igen sokan jötttek át és elfog
lalták az üresen hagyott helyeket.

Holnap gróf Apponyi Albert fogja 
beterjeszteni a mérsékelt ellenzék határozati 
javaslatát,

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND.
Kiadótulajdonos: BÁBA SÁNDOR.ek
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A Szegedet érintő vasutak 
menetrendje.

Ex"vé®.sres IS SS. jurtiMs Ixó 1-től
Osztrák-magyar államvasut.

Bécz—Vercziorova.

Bécsből indul 9 óra d. e. (sz. ▼.), 8 óra 25 porca reggel 
(exp. v.), 10 óra este (sz. ▼.)

Budapestre érkezik 6 óra este (sz. ▼.), 1 óra 80 perez d. u 
(exp. v), « óra 38 perez reggel (gz. v.)

Budapestről ind. 7 óra este (sz. v.), 1 óra 40 perez d. u. 
(exp. v.), 7 óra 45 perez reggel (sz. v.)

Czeglédre érk. 9 óra 21 perez este (sz. v.), 2 óra 54 perez d. 
u. (exp. ▼.), 9 óra 45 perez d. e. (exp. v.)

Czeglédröl indul 9 óra 36 perez este (sz. ▼.), 3 óra d. e. 
(exp. ▼.), 10 óra d. e. (gz. v.)

Szegedre érkezik 12 óra 58 perez éjjel (ez. v.), 4 óra 59 perez 
d. u. (exp. ▼.), 1 óra 5 perez délben (sz. v.)

Szegedről Indul 1 óra 23 perez éjjel (sz. ▼.) 5 óra 5 perez 
d. u. (exp. v.), 1 óra 30 perez d. u. (sz. ▼.)

Temesvárra érk. 4 óra 55 perez reggel (sz. ▼.), 7 óra 2 perez 
este (exp. v.), 4 óra 34 p. d. u. (sz. v.)

Temesvárról ind. 6 óra reggel (sz. v.), 7 óra 10 perez este 
(exp. v.), nem megy tovább (sz. ▼.).

Vercziorovára érk. 2 óra 10 perez d. u. (sz. ▼.), 12 óra 5 perez
éjjel (exp. ▼.)
Fenti vonatokon kívül még a keleti axpress-VOnat min

den kedden és szombaton — Bécs—Orsova irányában — közle
kedik. Ezen vonatnál csakis I-ső osztályú kocsik vannak forgs. 
ómban. Szegedre érkezik 7 óra 21 perczkor reggel, indul 7 óra 
26 perczkor reggel.

Étt A keleti úgy mint a közönséges expressz-vonatokba egy 
érmés kocsi van besorozva.

Varozlorova—Béna.
Vercziorováról indul 2 ó. 26 perez d. u. (sz. v.) 8 ó. Sí p. reg. 

gél (exp. v.)
Temesvárra érkezik 9 óra 27 perez este (sz. r.), 8 óra 57. reg. 

gél (exp. v.)
Temesvárról indul 10 óra este (sz. v.), 9 óra 5 p. réggé

(exp. v.), 10 ó. 45 p. d. e. (sz. v.)
Szegedre érk. 1 óra 22 p. éjjel (sz. V.), 11 óra 1 p. d. e.

(exp. v.), 1 óra 51 p. d. u. (sz. v.)
Szegedről ind. 1 óra 40 p. éjjel (sz. ▼.), 11 óra 9 p. d. e,

(exp. v.), 2 óra 18 p. d. u. (sz. v.)
Czeglédre érk. 4 óra 56 p. regg. (sz. v.), 1 óra 8 p. d. u.

(exp. v.), 5 óra 35 p. d. u. (sz. v.)
Czeglédről ind. 5 óra 6 p. regg. (sz. ▼.), 1 óra 13 p. d. u-

(exp. ▼,), 6 óra 5 p. d. u. (sz. v.)
Budapestre érk. 7 óra 20 p. reggel (sz. ▼.), 2 óra 27 p. d. u.

(exp. v.), 8 óra 5 p. este (sz. v.)
Budapestről ind. 9 óra d. e. (sz. v.), 2 óra 45 p. d. u.

(exp. v.), 9 óra este (sz. ▼.)
Bécsbe érkezik 6 óra 53 perczkor este (sz. ▼.), 8 óra 54 p. este

(exp. v.), 5 óra 14 p. reggel (sz. v.)
Ezen vonatokon kivül még a keleti eXprM-Vonat min

den hétfőn és csütörtökön — Orsova—Bécs irányában — közle
kedik.

Ezen vonatnál csakis I-ső osztályú kocsik vannak forga 
lomban.

Szegedre érkezik 7 óra 16 perczkor reggel, indul 7 óra 
22 perczkor reggel.

N.-Kikinda—N.-Becskereki vasút.
N.-Kikinda—N.-Becskerek. 

N-Kikindáról ind. 3.20 d. a. 
N.-Becskerekre érk. 6.5 d. u. 
N.-Kikindáról ind. 4.30 regg. 
N'-Becskerekre érk. 7.53 r.

N.-Becskerek—N.-Kikinda. 
N.-Becskerekről ind. 7. ó. 10 p. 
N.-Kikindára érk. 9 ő. 54 p. d. 
N.-Becskerekről ind. 6.80 este.

N.-Kikindára érk. 10'51 este.

Magy. kir. állmvasutak.
nagyvárad—Szeged.

Nagyváradról indul 10.15 d. e., 7.16 este.
Gyuláról indul 1.14 d. u., 10.21 este.
Csabára érkezik 1.45 d. n., 10.53 este.
Csabáról indul 2.47 d. u., 3.58 éjj.
H.-M.-Vásárhelyről indul 5.28 d. u., 6.46 regg.
Szegedre érkezik 6.20 este, 7.40 regg.

Szeged—Nagyvárad.
Szegedről Indul 10 ó. d. e., 5.30 d. u. 
H.-M.-Vásárhelyröl indul 11.01 d. e., 7.12 este. 
Csabára érkezik 1.35 d. u., 10.40 éjjel.
Csabáról inául 2.52 d. u, 4.03 éjjel.
Nagyváradra érkezik 6.22 este, 8.31 regg.

Szabadka—Szeged.
Szabadkáról Ind. 5.35 regg., 2.35 d. u., 6.34 este.
Palicsról iud. 5-56 regg., 2.55 d. U., 6.5 este.
Szegedre érkezik 7.16 regg., 4.13 d. a., s.io este.

Szeged —Szabadka.
Szegedről Indul 7.50 reggel, 11.44 d. e., 8.50 este.
Palicsról ind. 9.06 reggel, 1.02 d. u., 10.17 este.
Szabadkára érk. 9.24 reggel, 1.20 d. u., 40.36 este.

Kun-Dorosma város közbirtokosságának
/. évi január 17-ik napjának d, e. 9 órájára kitűzött

rendes tegj ülésé re
az érdekelt közbirtokosok ez utón is meghivatnak. 17

1. Elnöki jelentés az 1888. évről.
2. A közbirtokosságnak 1888. évről 

vezetett számadásának és költségelőirány
zatának beterjesztése, úgy az 1886. és 
1887. évi számadásokról! jelentés.

3. Az 1888. évi február 10-én tartott 
közgyűlésből kiküldött bizottság által mó
dosított szabályrendelet beterjesztése.

4. A m. kir. állami erdész hivatal ál
tal a mérgesi háromas határnál levő erdő
ből kijelölt 19 hold újbóli ültetésérőli 
jelentés.

5. A mérgesi háromas határnál levő 
erdőn kívüli terület haszonbérbeadásáróli 
bizottsági javaslat és a faiskolánál levő 
homok-siványok rendezése.

6. Az 1889. évre vonatkozó legelte
tési jogok mikénti megállapítása és ne
talán a közgyűlés határozatai ellen vétők 
birságolásáróli intézkedés.

Dudás Béla,
közbirt. jegyző.

7. Az alsó ökörcsordajárásban szár- 
nyék-erdó ültetés iránti bizottsági javaslat.

8. Kálmán Antal és társa kérvénye 
a közlegelők felosztása iránt.

9. Tajthy Kálmán és társai kérvénye 
a szőlők utáni legeltetési jog megállapí
tása iránt.

10. Az osztatlan közös birtokok ha
tárvonalainak rendezése.

11. A közlegelőkön minden irányban 
rendetlenül keresztül vezető utak ren
dezése.

12. A közbirtokoknak bárminemű meg
károsítása és a közgyűlés jogerőre emel
kedett határozatainak feltörés elleni bir
ság megállapítása.

13. Az elnöknek a birtokosság érde
kében keletkezhető minden peres ügyé- 
beni képviselhetése vagy képviseltethetése 
iránti intézkedés.

Czékus Andor,
közhírt, elnök.

Aranyérem Pécs 1888

866sikerrel használtatok.

SZEGEDEN
Barcsay Károly gyógytárában.

Kárpáti mellszörp 
köhögés ellen 

mell- és tüdőbetegek részére.
Ezen szörp mell- és torok-bajoknál 

rekedtség, idült hurnt, inger és szamár
köhögés, nehéz lélegzés, tüdövész, továbbá 
általános és gyomorgyengeségnél legjobb

A mellszörp gyermekeknek is adható. 
Egy nagy üveg ára 80 kr., egy kis üveg 50 kr.

Kárpáthy mell-tea.
Egy nagy csomag 40 kr., egy kis csomag 

20 kr. Szintén kitűnő sikerrel használtatok 
a fenntebb felsorolt betegségeknél.

Valódi minőségben kapható a készítő 
Molnár Lipót gyógyszerésznél Kassán.

Ajtó-, ablak- és szobatalaj-
gyári társaság

IV. Heumühlgasse 13-, alap.
Bécsben MARKERT M. vezetése alatt l « •

ánlja nagy raktárát, ksz ajtók és ablakok bezárólag kapcsokkal, úgyszintén puha hajótalajok s tölgyfából amerikai fries- és parquettalajokból 
a gyár szárazfa anyagának nagy raktára által, mint szintén kész áruinak nagy készlete következtében ama helyzetben van, hogy minden szükséglet- 
a nevezett árukból a legrövidebb idő alatt teljesíthet. A gyár vállalkozik portálék előállítására, kaszárnyák, kórházak, iskolák, irodák stb. stb. be. 
rendezéséhez, minden nagyságú csomagoló ládák, nemkülönben mindenféle gépekkel előállítható famüvek elkészítésére, adott rajzok és minták után keszu

farugany-matráczok 6 frt.354

.A. z első osztrák
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Ajánlom jóhirű s a kor követelményeinek megfelelően a leg
divatosabb irásnemek- és gépekkel gazdagon fölszerelt

könyvnyomdámat
minden e szakba vágó czikkek gyors és pontos előállítására. 

U gymint:
Z^olyóirsLto'te^ múvek, 

ijyéíí és Mvatalos nyomtatványok, 
KERESKEDELMI ÉS IPARI KÖRLEVELEK, 

ÁRJEGYZÉKEK, SZÁMLÁK, 
Jegyzékek, czím- és névjegyek 

levélpapírok, borítékok, 
eljegyzési és esketési kártyák, meghívók, tánczrendek, 

GYÁSZE.APOK ÉS MERŐK.

Díszkönyvkötészetem
akként van berendezve, hogy teljesen nélkülözhetővé teszi a 

fővárost. Készítek

alkalmi meglepetés! tárgyakat,
OS o ífilOM A1

monogrammal, arany, ezüst, emailirozott ezüst, vagy bronz betéttel, 

szóval minden e szakba vágó továbbá

díszlcötésetcet,
arany, ciselirozott vagy színes metszettel, franczia vagy félfranczia kötéseket, beerósi- 

téseket stb. a legfinomabb kivitelben.

Bába Sándor
könyvnyomdája, könyvkiadóhivatala, diszkönyvkötészete s a

„Szegedi Napló" kiadóhivatala Szegeden, iskola-utcza 18. sz.

Szegeden, 1889. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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